

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT.	UNIDADE	CUSTO (R\$)		TOTAL	Código SINAPI, SETOP, MERCADO
				UNIT. S/ BDI	UNIT. C/ BDI		
OBRA:		CONTINUAÇÃO DA OBRA DE PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL Rua Sebastião Lemos Torrês, nº11. MEDEIROS/MG		DATA:		26/09/2023	
Fontes de custos:		SETOP - Região Central - 01/2023, SINAPI-MG - FEV/2023 (com desoneração)	BDI MAT.	16,32%	BDI SERV.	26,37%	
1	SERVIÇOS COMPLEMENTARES/MURO DE DIVISA					17.266,04	
1.1	Demolição de concreto simple para fazer muro de divisa	0,5	m³	139,34	176,08	88,04	RO-41599
1.2	Muro de divisa completo finalizado com altura média de 2,20m, tijolo furado E=10cm, inclusive fundação e pintura.	18	m	755,19	954,33	17.178,00	ED-50407
2	GARAGEM				-	26.637,70	
2.1	Demoliçã para fazer a garagem.	3	H	200,00	252,74	758,22	Mercado
2.3	Contrapiso	4,5	m³	602,63	761,54	3.426,95	SINAPI-87375
2.5	Muro de arrimo onde desaterrou	5	m³	768,46	971,10	4.855,51	RO-41596
2.7	Cobertura de policarbonato	35,75	m	300,00	379,11	13.553,18	MERCADO
2.8	Portão basculante para dois carros	1,00	UNIDADE	3.200,00	4.043,84	4.043,84	MERCADO
3	OBRA DE LIGAÇÃO DOS PRÉDIOS					23.584,40	
3.1	Escavação manual de valas com profundidade menor ou igual a 1,30m	4,50	m³	70,29	88,83	399,71	SINAPI-93358
3.2	Montagem e desmontagem de formas para pilares	0,64	m²	149,22	188,57	120,68	SINAPI-92413
3.3	Montagem e desmontagem de forma de laje maciça	7,00	m²	40,83	51,60	361,18	SINAPI-92526
3.4	Montagem e desmontagem de formas de vigas	4,40	m²	251,72	318,10	1.399,63	SINAPI-92447
3.5	Aço CA-50 10mm	122,50	kg	12,53	15,83	1.939,68	SINAPI-92761
3.6	Aço CA-60 5mm	25,00	KG	13,76	17,39	434,71	SINAPI-92759

3.7	Concretagem estruturas, com betoneira 400l	13,20	m³	473,38	598,21	7.896,38	SINAPI-94964
3.8	Chapisco pilares e laje	26,40	m²	12,91	16,31	430,70	RO-41661
3.9	Reboco pilares e laje	26,40	m²	38,55	48,72	1.286,09	SINAPI-87548
3.10	Cobertura de policarbonato	7,20	m²	300,00	379,11	2.729,59	MERCADO
3.11	Guarda corpo e corrimão de acordo com normas de segurança.	1,00	um	1.500,00	1.895,55	1.895,55	SINAPI-99841
3.12	Abertura de porta na câmara antiga e construção nova	1,00	m³	134,74	170,27	170,27	SETOP-48436
3.13	Porta de correr em vidro temperado esp. 8mm (100x250)	2,00	un	1.241,03	1.568,29	3.136,58	Mercado
3.14	Argamassa, traço 1:6, (em volume de cimento e areia média úmida), para contrapiso, preparo manual; AF_08/2019. Regularização de piso.	0,50	m³	602,63	761,54	380,77	SINAPI-87375
3.16	Aplicação de fundo selador acrílico, uma demão.	26,40	m²	6,72	8,49	224,19	ED-50515
3.17	Aplicação manual de pintura acrílica em paredes e teto, duas demãos.	26,40	m²	23,34	29,49	778,69	ED-50455
TOTAL GERAL (R\$)				=	67.488,14		

Thatiele Oliveira Souza
 Engenheira Civil
 CREA: 244.382/D